N. 7. His ſtatutis rurſus ſat facile erit cauſas ſymptomatum dare , nam Terciana continua ab initio typum ſervat , quia materiæ morbiſiç

sic tenuiores partes in angustijs diu non hærent, sed in languor
 nem semel protrusæ usque dum fluctuantes perpetuam perturba-
 tionem excitant. donec per calorem & fermentationem paulatim
 ijs absumptis integriores remissiones fiant, & sic febris in
 Tertianam veram immutetur; *Rigor brevior* est quām in Quar-
 tana, cūm materia hæc tenuior contractioni repellenti promptius
 cedat, & sanguinem ad æstum ciendum citius subeat; *calor acris*
 & mordax sensum ferit, quod sanguis impensis dissolvatur, &
 sic particulis sulphureis major libertas concedatur, quæ tum
 copiâ sibi factâ acerrimè sœviunt, & perniciōri motu latè tactum
 magis afficiunt, mitior tamen est quām in Vernalibus, quia
 Sulphur æstate præcedenti aliquatenus decoquebatur, & materia
 morbifica limosior est ac torpidior, tempestasque humidior,
 hinc & omnes caloris effectus mitiores sunt; *Coctionis signa* non
 æquæ ac in Vernalibus apparent, quod calor (quâ coctio pro-
 movetur) remissior sit, & materia febrilis vernalis domabilior,
 coctuque facilior; *Sudor in declinatione* fusius emanat, quod per-
 turbatione imminutâ sanguis, ejusque vasa concidant, & hinc
 serum aquosum eorum compressione exclusum profundatur;
Appetitus prostratus remissionibus clarescentibus paulatim erigi-
 tur, eò quod æconomia hominis restituatur, & omnia quasi in
 pristinum redeant, & liquor gastricus perturbationis tempore in
 sanguine suspensus rursus redintegretur; Quod vero harum fe-
 brium in Quartanas tendentium remissiones magis & magis protrahantur,
 est, quod contumacior & crassior in materiæ morbificæ pars
 minùs subacta Quartanam inducens tardius acescat, & corporis
 calor (ob Sulphureas partes repetitis æstibus dissipatas) imminu-
 gus acorem minùs promoveat; *Paroxysmorum declinationes pro-
 ductiores* sunt quām in Quartanis, quia tenuior materia (cūm
 sanguinis motus in his febribus vehementior sit, vasculaque ob
 ejus rarefactionem magis distenta) vix in angustijs sistatur, ab
 inēunte declinatione pauculæ tantum exque crassiores partes
 hærent cæteris per meatus etiamnum patulos transmissis, quæ
 cum sanguine confusæ æstum fovent & protrahunt, ac declina-
 tio productior evadit, crassior aurem & compacta Quartanarum
 mate-

materia ad primam sanguinis & vasorum contractionem simul fere & semel in angustijs impeditur ; Accessiones 10. 12. &c. horis terminantur ob causæ morbificæ tenuitatem & mobilitatem ; Fit duplex & triplex (ut quotidiana & quartana) duplex fit iterum dupliciter, vel est duplex, scilicet una, qua alternis diebus accessio est, fit, quando quædam pars materiæ morbificæ tenuior & mobilior ad sanguinem protrudirur, reliqua verò crassior remanet, hinc etiam paroxysmus accessorius mitior est, & feré tantum partialis, donec crudior etiam repulsa & ascens totalem paroxysmum evocat ; Altera in qua eodem die tertio duo paroxysmi invadunt, rarius est, & vocatur duæ tertianæ, cuius ratio aliunde peti potest : Tertiana triplex (quæ horis 48. habet tres paroxysmos) GALENO & RIVERIO semel tantum occurrebat, adeoque rarissima est, adscribi potest jam quantitati jam qualitati materiæ, & huic potissimum.

N. 8. Prognosis hæc esto : æstas Fervidior & autumnus humidior peiorem reddit hanc febrem, venæ sectio, alvi fluxus, omniaque debilitantia & refrigerantia in his febribus perniciossimæ sunt, & ægrorum ærumnas protrahunt : à regimine & medicamentis, aere, & diæta calidioribus melius habent ægri : curatu sunt difficiles ; vix unquam in continuas sed male judicatae & inueterascentes facile in Quartanam (cum qua conjunctam habent consuetudinem) degenerant ; cæterum chronicæ sunt, & plerumque eas cacochymiae, hydrops, cachexiae ac Quartanæ pertinacissimæ &c. excipiunt.

§. II.

De Tertiana Vernali

N. 1. Definiatur, ut decet.

N. 2. Noscitur 1. ab antecedentibus : nam hæc maximè appetente æquinoctio vernali se produnt, licet per totum sæpe ver subinde invadant ; primus insultus plerumque Ephemeræ (nunc obscurioris, nunc evidentioris) speciem præfert, & ab hujus declinacione dubia quædam valetudo homines occupat, quæ (emetit unius inter-

intermissionis spaciō à rigore vere tertianario excipitur, quō punctiones subcutaneae (quæ in præcedanea illa ephemera ominè defunt) sentiuntur; nullum fere Tertianæ diagnosticum in perturbatione illa, quæ primas morbi lineas dicit, percipitur: Ratione motū; rigor brevior est, quam in Quartanis & magis subito invadit; veris initiō diuturniores sunt & contumaciores quam sub illius fine, & æstate nullæ fere apparent; Ratione qualitatī mutatæ, calor intensus & mordax rigorem sequitur; Ratione actionum, sitis æstu senviente est inexplebilis; respiratio intenditur; caput dolet; vigilant & non raro delirant; pulsus magnus & celer est; Ratione excretorum, vomitus sunt plurimum biliosi; Urina flava, rubra, aut rufa; ratione modi, accessiones vix ultra 12. horas extenduntur; à juvantibus &c. conducunt decubitus in lecto, cubiculi tepor, dieta non nihil refrigerans, quibus sæpius intermissoe visæ fuerunt, econtra leduntur nimis calidis, aut vires labefactantibus utpote Venæ sectione, diarrhæis, hæmorrhagijs &c. quibus sæpe protractæ fuere, accessiones frequenter anticipant, præsertim vero dum declinare incipiunt, & licet nonnunquam ordinem servent, non servant tamen semper: Paroxysmorum declinationes productiores sunt, quam in Quartanis, & plerumque cum sudore terminantur: Ut fiat triplex & duplex vide superiorem §. n. 2. &c,

N. 2. Est morbus intemperiei &c.

N. 4. Differentiam sume ex præcedenti §. n. 5.

N. 5. Subiectum ut supra.

N. 6. Causa quoque formalis eadem: materialis proxima non est bilis 1. quia brumam excipiunt hæ febres, & tellure adhuc gelrigente, ac in locis humido-frigidis, rarissimè calido-siccis pullulant; Secundo quia quotidianæ febres cruditatibus sordescentes facile hos tertianarum typos, & econtra tertianæ quotidianarum facillimè suscipiunt, bilis vero in pituitam non convertitur; Tertio quod æstate rarissimè orientur, hyemi vero apopinantes diuturniores sint; 4. à Venæ sectionibus &c peiores fiunt & protractiores, quæ cruditatibus non bili adscribenda sunt 5. quod bilis non putrefiat, imò bilis ad rigorem producendum ineptissima est; 6. tandem in talium febricitantium Urina sole cru.

eruditatum conspicuntur signa , sed generantur prorsus à cruditate velut causa supra memorata : Confirmatur id etiam ex causis quibusdam procatarcticis has febres excitantibus , cunctis ad cruditates generandas concurrentibus , & fere talibus , quæ ephemeram solam excitant , ut sunt insolatio , aer servidus , calor balnei , hypocoasti & ignis ; vehemens exercitatio ; Nimiæ vigilæ ; Potus aut cibus calidior ; Ira ; excrementorum retentio , emeticorum & catharticorum operatio , & actior luæta ; bubones , inflammationes , imò & alia , quæ sanguinem violentius exagitant , fundunt , aut reserant , hæc etenim cruditates prius sopitas , sanguineque compactiore placide delatas ex illius sinu elabi , ac in partes abire faciunt , & sic cruditates jaætæ (uti butyri exemplo &c. comprobatur) sibi invicem passim occurrentes ob lento rem suum necessario coalescunt , ut angustias pertransire nequeant , hærentes & acselentes has febres excitant ; quod autem non in omnibus excitentur febres , est , quod diætæ cruditates leni caloris nativi , benignique Veris fotu sensim coquuntur & absomantur , igitur hæ causæ potius excitantes , non biliosæ nominandæ sunt , quod nullam subministrent materiam morbificam ; alias tales causas supra quoque tetigimus , *Inter necessarias naturales rursus est sanguis nec nimis laxus , nec nimis crassus* id est mediò modò se habens , & in crassi sua benè constitutus (qualis est adolescentium) opulentior & magis balsamicus , quam ut æstatis & autumni injurias vereatur , hinc in his raræ sunt cruditates , & si quæ etiam ab hyberno frigore enascuntur , facilè subiugantur vegetiori fermentatione , aut quoque favente Vere & meliorescente anno sensim & tacitè absolumuntur , nec nisi à quadam causa jam memorata externa v. g. insolatione &c febres generantur nam partes tum crudiores agitantur & in unum (uti tremor laetis agitatus in partes butyrosas) quasi coagulum abeunt , hincque maiori hac mole angustias permeare nequeunt , & producunt saltem tertianam vernalem facili negocio curabilem ; reliquas naturales vide rursus c. i. §. 9.

N. 7. Ex modò allatis levi negocio denuò eruuntur acciden-
tium rationes , quippe i. circa equinoctium vernale maximè propul-
lulant

licet, nam citius sanguis eausis excitantibus (obstante gelida hys-
 me) non auscultat, & nisi hoc tempore cruditates se exerant,
 tunc meliore sciente anno brevi coquuntur & dissipantur ; Ephes-
 meram amulatur, quod ab iisdem fere causis excitetur, & vix
 illa insignis sanguinis commotio circa id tempus contingat, quae
 Tertianam non accusat ; punctiones subcutaneae sentiuntur, quia
 hic aciditas (antea occulta) se manifestat ; Rigor brevior est
 quam in Quartanis, quia materia etiam tenuior est, & faciliter
 in sanguinem repellitur, quod factum rigor cessat : diuturniores sunt
 ab initio veris, quia tum ob caloris defectum materia tam promp-
 te non coquitur : Calor intenditur &c ob sanguinem Sulphure-
 um attenuatum & a materia tenui impensis divisum ac magis ca-
 lorificum : sitis vix expleri potest &c ab intenso calore, vehe-
 menti sanguinis motu, & magna spirituum explosione & eccen-
 tricitate : Pulsus magnus ab eadem dependet causa ; Vomitus sunt
 biliosi quod ab intensiori calore etiam major bilis excrementum
 proventus fiat, cum & ipse sanguis Sulphureus magis sit, quae
 materia in ventriculum secreta vomitum hunc efficit : Inde & est
 quod Urina magis coloretur & tingatur ; accessiones vix ultra 12.
 horas extenduntur, quod fermentum citius decoquatur ; quonodo
 quedam juvent, quedam latitant, adeo facile patet, ut crambem
 bis coquerem, si repeterem ; accessiones anticipant, quia & te-
 nuior est materia, & corporis ac aeris calor aciditatem accelerat ;
 servant ordinem vel non, prout materia ab accidentariis conditio-
 nibus movetur ; paroxysmi declinationes productiores sunt, quia te-
 nuior materia ægrius & non nisi sensim in angustiis hæret, nec
 statim sanguinem a perturbationibus liberum relinquit,

N. 8. Ratione prognoseos hæc omnium febrium intermittentium
 brevissima est, curatuque ob imminentem æstatem & benignum
 solis accendentis calorem facillima, imò maximè salutifera, eq-
 tam massam sanguineam saluberrime despumans, sub veris exi-
 tu brevior est ; Ephemera circa æquinoctium vernalem Tertianam
 ut plurimum denotat ; pustulæ & ulcera in labijs & naribus erum-
 pentia certiora sunt in hac quam alijs febribus sanitatis signa :
 Quò ardenter est, & remissiones obscuriores sunt, eo facilis

in continuam degenerat , ad quam præ alijs inclinat ; cæterum quò ardenter , eò brevior est.

§. III.

De Quotidiana.

N. 1. *Definiatur juxta superiùs datas regulas.*

N. 2. *Diagnosis hæc est ; febris ista quotidie accessiones sub noctem fere ingruentes & sequenti mane à solis ortu declinantes , circa meridiem verò apyrexiam aliqualem , non tamen integrum subeuntes habet ; paroxysmi ad 18. plerumque & plures horas protrahuntur ; nonnunquam etiam sàpiùs accedit , & sic fit duplex & triplex quotidiana , quando scilicet bis aut ter ac- & re-ce-dere videtur ; à frigore incipit notabili , & leviusculo horrore , nullo tamen rigore ; nulli fere dolores adsunt ; calor mitis est , & sensim proreperit , segnior & inæqualis est , ita ut jam calor jam frigus jam utrumque persentiatur ; sitis est exigua ; Urinæ in prin-cípio albæ , tenues & crudæ sunt , in progressu verò crassiores & coloratiores sunt ; pulsus parvus , tardus & rarus est , adest præcor-diorum intumescens , inflatio & distentio , viscera obstructionibus , tumoribus , tensionibus & infirmitatibus infestantur ; paroxysmi nullo aut minore cum sudore præsertim primis diebus , desinunt , & si fit , partialis duntaxat est ; grassantur præcipue circa solstitium hyemale ; à juvantibus paroxysmi non rarò evocantur à frigore externo & in-guvie : faciei & cutis pallor fere (si accessionem dictam quo-tidianam addis) signum pathognomonicum & essentialiter inhæ-rens præbet.*

N. 3. *Est morbus &c.*

N. 4. *Differentia hujus ab alijs febribus non difficulter rem paulò penitus examinanti innotescet.*

N. 5. *Subiectum per se notum.*

N. 6. *Causa formalis rursus sunt Spiritus sed non tam impe-tuosi ac violenti , at materialis non statuitur illud supra assignatum acidum , dum corporis calor in hac remissior est , quàm in tertianis , acida item in his febribus curandis (utpote quia dividunt) auspi-*

auspicatiū adhibentur, dein nec aciditatis signa v.g. dolores
 mordaces, rodentes &c. adsunt, statuenda est ergo alia causa ma-
 terialis, quæ revera alia non est quām ipsa *quantitas*, quæ gravando
 quotidianarum frigus & horrorem inducit, quippe & ipsa harum
 febrium materia frigidior, quia pituitosior est, & immensa cru-
 ditatum congeries calorem suppressit; *modus* autem, quō hanc fe-
 brom generat, hic est, quod quantitas mole sua partes sensiles la-
 cessat ad contractionem, nempe si in delicatores illas angustias
 densissimis membranarum plexibus & exquisitissimō sensu dotatas
 magna cruditatum farruta pulsibus vehementius arietantibus adigi-
 tur, tunc locula illa præter naturam distenta omnem rursūm con-
 trahendi occasionem attentē expectant, quam quovis modo ob-
 laram se restituendi causā arripiunt, & proinde vel ipsius tantūm
 pulsūs (qui cruditares prius protrudebat) remissio illis contrahen-
 di facultatem concedit, vel leviusculūs aeris afflatus, subnoctur-
 num frigus &c. contractionem parit, quæ inchoata facillime
 pergit, partim, quia motus est maxime naturalis, ad quem par-
 tes sensibiles admodum proclives sunt, tum quia sanguine à dictis
 partibus aliquarenus repulso frigus ingravescit, quod easdem
 faciliter contrahit, contractione invalecente sanguis magis
 magisque repellitur, ubi dum illius compagem plurimūm con-
 fundendo & inturbando particulis calorificis s̄eviendi occasio-
 nem suppeditat, æstumque movet, idque eō magis cūm mihi pro-
 babile sit, materiam hanc cruditarum copiosam non omni (etiam
 minimā) omnino aciditate destitutam esse: Probant hanc crudita-
 tum copiam ipsæ *procatarcticæ*, quæ juxta omnes eæ sunt,
 quæ cruditates potenter cumulare queunt, ut sunt aer frigido-
 humidus, tempus hyemale; alimenta humido-cruda, dyspepta,
 nimia ingluvies, pigritia & socordia, mæror, somnus longus, &
 pomeridianus, longa navigatio: Item res *naturales necessariae*,
 v.g. temperamentum pituitosum; mucosa & succida puerita; cras-
 sus, mollis, obesus aut *cacohymicus* corporis habitus; senectus,
 præsertim verò sanguis crassior & torpescens, qualis est in obesis,
 crassis & infantulis, qui in æstate (quod sulphur & spiritus ab
 æstivo calore debite tantūm exfuscentur) melius se habent, &

ad autumni injurias debellandas quatatenus præmuniuntur, at vero tempestate in dies in peius ruente (correspondente subiectorum temperie) cruditates sensim denuò comulantur, hyemeque tandem ingruente sanguis crudioribus particulis magis, magisque oneratur, misereque tandem obtorpescit & segnescit, nec amplius chylum eousque subigere & in sinum suum asciscere valet, quin non crassior remaneat, & copiosior, quam ut per angustias, in quibus tum hæret, adigi possit, unde febres intermitentes quotidianæ enascuntur, quæ magnâ cruditatum vi instructæ sunt, tacitis enim incrementis in magnam congeriem assurgunt, priusquam febrem induant.

N. 7. His diductis symptomata sic explicabiss, accessiones quotidianæ sunt, & intermissiones brevissimæ, quia larga materiæ morbificæ quantitas sensiles partes continuò sollicitat, cui cruditatum quantitati sæpe externum frigus v.g. nocturnum, vel introitus in lectum frigidum suppetias fert, hinc noctu fere ingruit; ad meridiem a pyrexia fit, quod tota duratio 18, fere horis sit, & ad solis occasum plerumque incipiat, paroxysmi productiores sunt, nam copiosa & torpida materia sensim æstum promovet, & serius absolvit; triplices autem & duplices accessiones nil aliud sunt quam quotidianæ longior accessio, toties ab horroribus supervenientibus interrupta, quod exinde patet, 1. quia horrores intervenientes in ipso æstus statu & vigore, (nullâ prius declinatione factâ) subito invadunt, Secundo, quod hæ accessiones emergentes primariâ breviores sint, Tertiò quod si in his materia morbifica medicamentis, anni clementiâ &c imminuat, tunc rursus fit quotidiana simplex; à frigore incipit non rigore, quod quantitas singularis, non aciditas pœcet; dolores absunt, quia quoque nec aciditas vera nec humorum acrimonia adest; calor mitis est &c quia partium contractio & inde materiæ morbificæ repulso (nulla quasi in hac febre urgente aciditate) segnior est, & sic pigrior materia in sanguine alias torpescente tardius calorem excitat, inde & suis exigua; Vrinx in principio albicat, velut in morbo crudiori omni fit, at ob repetitos æstus & materiæ cœtrationem quatatenus factam tandem etiam crassior & coloratior.

evadit; *pulsus rarus*, & *tardus* etiam ob remissiorem scilicet sanguinis motum, & inde enatum minorem calorem est, *parvus* autem quia sanguis notabiliter non dilatatur; *præcordia distenduntur* &c à flatibus ex cruditatibus & ventriculi pituitosis folidibus languore ortis, inde & ventriculus male habet, ideo & *viscera obstructionibus tenentur*, quòd cruditates in ijs stagnant, & flatus etiam uberiiores proveniant; *sudor nullus effluit*, partim quòd pori copiosis cruditatibus obturentur, partim quòd sanguinis motus languidior sit, nec priùs dilatetur, hinc & subsidentia ac seri expressio minor, præsertim quòd integra apyrexia non tubeat; *circa solstitium hyemale* cur magis infesta sit, ex supra allatis erui potest, & si hīc non evenit, tunc post mensē unum vel alterū faustō solis accessu minuuntur cruditates, & febris vix (nisi forte tertiana vernalis) emergit; *Externum frigus prompte paroxysmos parit*, quia & prompte contractionem partium infert, hinc & nocte fere ingrunt, quia hoc frigus magis subitum est, & etiam ob præcedentem solis occasum notabile; *Ingluvies & pastus plenior paroxysmum ob solam quantitatem, quam suppeditat, accelerat.*

N. 8. *Prognosim* hujus hanc dabis; *febris ista curatu difficilis* est, impedit enim curationem ingens cruditatum copia, anni tempesta s naturæ infensa, & sanguis humido-frigidus, qui debiliter coquit, & alterantibus medicamentis difficulter cedit; si medicamentis aut aeris mutatione vel artificiali corectione non curatur, desinit fere per se in vere, eò quòd novæ non succrescant cruditates, & priùs congestæ febrili æstu & calore solis in dies magis, magisque coquantur, & amendentur; *modò tertianam sequitur*, *modò eam preit*, id fit, quando Tertianarum materia in tantam molem succrescens, quanta ad partium contractionem ex se (sine absoluta aciditatis ope sufficit, tunc quotidiana accessio efficitur; hoc verò evenit, quando quotidiane materia adeò imminuitur, ut acelcat priùs, quam eius quantitas contractionem & hinc horrorem pariat & Tertiana producit; hinc si in Tertianam (maxime in vere) mutatur, optimam sanitatis spem facit; *pituita vomitu aut per alvum reiecta bonum signum præbet*, ob dictam imminutionem; quòd proiectior hyems, eò quotidiana brevior; *Tumores præsertim hy pochon-*

pochondriorum sapientius hujus quam aliarum febrium discessum prænuntiantur; facies magis florida & naturali rubore perfusa melioribus prognosticis annumeranda est.

S. IV.

De Quartana.

Quartana, & si saepe tertianarum autumnalium sint soboles, dantur tamen & aliæ scilicet *originales*, & *primigeniae* ex se pullulantes.

N. 1. *Definitio* mutatis mutandis formetur,

N. 2. *Signa Diagnostica specialia* hæc sunt: in primis *essentialiter inherens* est quartanarius circuitus, nam est signum pathognomonicum, fit tamen & *duplex*, quando scilicet duo paroxysmi duobus diebus continuis febricitantem adoruntur, tertio die vero nulla accessio fit: quæ tertio die invadit, propriè tertiana denda est, & partiale fere paroxysmum facit: quæ vero Quartæ Quartana propriè est, & totalem facit; *duplex* fit, cum in veros & *originales* Quartanæ paroxysmos alij duo diebus intermedijs se proferunt, adeò ut febricitans nullo die febre vacet; cæterum *paroxysmus* fere *sensim* incipit cum *oscitatione*, *pandiculatione* & *corporis molestia gravitate*, quam *frigus* excipit, deinde *horror* & *rigor*, qui paulatim ingravescentes altiusque ad ossa ipsa penetrantes *dolorem* ostocopum id est *osifragum* afferunt, dentes vehementissime concutiuntur; tandem *calor* paulò remissior quam in Tertiana subsequitur, magis *inequaliter procedit*, videturque cum frigore quasi *commixtus*; cum sudore declinat; *declinatio brevi absolvitur*; *intermissio integræ* est, & illibata; *corpus in intermissionibus magis alget*, quam in alijs febribus; *Vrina* est tanquam sani hominis, saepius tamen præsertim in cholericis (in quibus subinde calor intenditur) post paroxysmos rufescit, *appetitus sat viget*; propterea vires quoque magis *constant*; atate grandiores saepe corripit;

N. 3. Est morbus notus.

N.

N. 4. Differentia ab alijs per se luculenta est ; alia dicitur etiam continua , licet vix detur.

N. 5. Subiectum ex superioribus elucescit.

N. 6. *Causa formalis* jam s̄epe tacta ; *Causa materialis* non est melancholia , at verò graviores & crassiores magisque lentæ cruditates , quas ex superioribus facile haurire possumus. *Remotius* causa esse possunt omnes febres præsertim autumnales diuturnæ & malè judicatæ , imò & omnes fere morbi chronicæ à mærore præsertim provenientes. *Inter causas procatarcticas* sunt omnia ea , quæ humorem (veteribus dictum melancholicum , nobis acidum *HYPPOCRATIS*) id est sanguinem spiritibus & Sulphure orbatum gignunt , ut sunt aura maritima , paludosa , halitus salini , æstas fervida , autumnum frigidorem præcedens ; Secundò alimenta crassi succi , & omnia dyspepta , viscidiora tenacia , carnes & pilces fumō indurati , animalium cutes , pederes & partes membranose , caro anserina , porcina , hircina , caseus vetus &c. longa item jejūnia ; labores vehementes , intempestivi ac importuni ; nimiæ evacuationes , ut hæmmorrhagiæ , alvi profluvia ; vigilia protractior ; ac denique passiones animi mæsti & tristis. *Inter naturales necessarias* est ipsum temperamentum cholericum & melancholicum appellatum ; inter anni tempus autumnus & hyems &c. & singulariter sanguis rarer & laxior , ut supra hoc in capite §. I. n. 6. memoratum est.

N. 7. *Causa symptomatum* quod attinet , has sisto , circuitus *Quartanarius* est , eò quòd materia crassissima & gravis ac in corpore frigidiori tam ob Sulphuris & spirituum inopiam , quāni intermissiones calore febrili planè immunes hospitetur , idcirco valde lente acescat ; multiplicatur (de qua multiplicatione mox) quià recens materia copiosa veteri apponitur , quæ emergentes facit paroxysmos , Quarto verò acescens intensiorem & graviorem rigorem Quartanis familiarem provehit : *Paroxysmi sensim incipiunt* , quòd aciditas in crassa materia , algidoque corpore plurimum segnescat , & sensim tantum provehatur , huiusmodi que materia in sanguinem repulsa non prompte adeò æstum accersat ; oscitationes pandiculationes infensa sunt , eò quòd crassior eiusdem

ma-

materia passim inter musculos, eorumque membranas firmius
hæreat, quam ut statim excutiatur, idcirco dictas partes diu-
tius & importunitas lacessens oscitationes & pandiculationes
(actiones depravatas) molestissimas generat; corporis gravitas, dolor-
que ostocopus, nec non & dentium concussio patent ex doctrina de rigore
supra traditâ; calor remissior explicabitur ex superioribus; inequa-
lis autem & quasi cum frigore comixus est, quod partium con-
tractio non statim compactiore minusque morigeram materiam
exprimat, sed pars una in minutulis suis apothecis hærens frigo-
ris sensum inferat, dum pars altera repulsa calorem insignem
fuscitat; Quâ ratione remittente æstu sudor prorumpat ex sepe alla-
tis elice, & quia magis præceps est declinatio, ideo & sudor
fusius profunditur; brevissima est declinatio, cum materia crassa
rursus citius & promptius in angustijs hæreat, & sanguinem à
perturbationibus liberando declinatio expediatur; Intermisso si-
cerior est, viresque & appetitus magis constant, quod tota massa
ob crassitatem in angustijs hæreat, nec inter paroxysmos sanguineum,
consequenter nec ventriculum infestet; Urina à sanâ non
abludit, quia in intermissione sanguificatio non multum labefac-
tatur, æstusque brevis nec intensus fit, in cholericis ob majorem
adhuc Sulphuris copiam divisam rubescit post paroxysmos; atate
grandiores (quia nempe temperamentum fere correspondet) cor-
ripit potissimum.

N. 8. Ratione prognoseos Icito, quod Quartana chronicum sit ma-
lum, & omnium febrium curatu difficultissima, nempe ob materiam
compactiorem & crassiorem agre coquendam; æstiva brevior est,
partim quod originem causæ alicui emergenti & fugaci debeat,
partim quod calor æstivus ante hyemem sepe eam abigat; In
autumno incipiens plerumque tota hyeme durat. ut plurimum tamen
proxima æstate desinit, multæ etiam ad unum ac alterum annum
(maxime ob errorem diætæ vel medicamentorum) perdurant; sepe
in icterum nigrum nominatum, aut hydropon degenerant, præser-
tim si viscus aliquod tumore & scyrrho occupatur; econtra Quar-
tana juxta COVM s. aphor. 71. si Epilepsie superveniat, eam solvit;
sic & Quartanarij non facile convulsionibus capiuntur; Senes, plus
quam

quām sexagenarij præsertim , ut plurimū à Quartana moriuntur ;
haemorrhagia magnam fere cachexiam indicat ; Quartana in conti-
nuam mutata fere lethalis est , nam ægri sic Sulphure sanguinis
consumpto , viribusque exhaustis impetui febris continuæ suc-
cumbunt.

§. V.

De Febrium intermittentium multiplicationibus.

N. I. *Febres* , ut jam in superioribus audivimus , nonnun-
quam fiunt duplices & triplices , ideo sic dictæ . quòd inter sim-
plicium intermittentium proprias & primarias accessiones aliae
prius non obseruatæ (servatō aliquali circuitū ordine) pullu-
lent , quas emergentes seu adventitias jure nominare possumus , vel
cùm singularis paroxysmus in plures dividitur , ut dictum est de
quotidianis ; hæ emergentes semper primariæ febris nomen sibi
vendicant , utcunque à se invicem abludant ; de his tractare dif-
fícilis est quidem provinciæ , ut pro viribus tamen nostrum co-
natum saltem addamus , perpendendum erit , quòd variæ sint
materiæ morbificæ conditiones , quippe ea est vel *tenuis* vel *cras-
sa* , vel *mediocris* . quòd ergo renuior est , eò etiam fluidior ac
mobilior existit , inde quoad motum intestinum citius acescit , &
quoad progressivum velocius in sanguinem promovetur , & sic
paroxysnum accelerat , contrarium evenit in crassa ; Secundæ
materia dicta est vel *copiosa* , vel *pauca* , vel *mediocris* , quòd co-
piosior , eò citius contractionem & inde paroxysnum evocat , ut
de quotidianis videre est , contrarium quoque fit in parciori ; Ex
quibus necessariò concluditur , quòd si in aliquo ægro varia sit
materiæ morbificæ consistentia , quòd quoque paroxysmi variare
queant , hinc si tenuis est , & levis fit *contractio* , partialis fit
paroxysmus , si verò etiam crassior excutitur , tunc & paroxys-
mus fit totalis . *Causa* hujus dupli - vel tripli cationis externa est vel
error curæ vel dixitæ ; *error curæ* est , quòd intempestivè specifica
maxime figentia (quale est specificum antefebrile *STROBEL-
BERGERI & CROLII*) vel inconsideratè opiata , vel actiora præ-
F

pertinentia

sertim purgantia vegetabilia ante coctionis signa , movendo quidem non promovendo, aut fermentum febrile eneruando, aut evacuando propinentur , præsertim in Quartana ; Error diætæ fit , dum æ gri ante paroxysmum cibant , vel laetificinia bibunt , carnes, & vaforibia &c comedunt , vel durante eò præmaturè comedunt , vel etiam dum intermissionis die copiosiora alimenta assumuntur , vel quando fructus horræi alijque cibi facile fermentescibiles vorantur , quibus omnibus febres multiplicari possunt.

N. 2. *Ratione vera computationis in intermittentibus notandum*, quod plerique male tantum diebus computent , nam horis potius, computus faciendus est , ut eò melius & acuratiùs de ejus dura-
tione iudicium faciamus ; sæpe enim in Tertiana intermissiones
24. discrepare possunt , & tamen est Tertiana ; vg. febris die
martis hominem invadit horâ nonâ vespertinâ , paroxysmus ex-
tenditur 12. horis , & proxima vice die Jovis horâ nonâ matutinâ , ecce intermissio erit 24. horarum ; deinde in unô primo die
fit invasio horâ 9. matutinâ , altera vice horâ 9. vespertinâ ,
hæc intermissio erit 48. horarum , tamen utraque febris Tertiana
est.

CAPUT TERTIUM

De

FEBRIBUS ANOMALIS

BAs enumeravimus c. I. §. 5. agitque de ijs *sylviis* in sua præxi lib. I. cap. 30. §. 7. & seq., vocamus *anomalas* , id est inæquales, quod nec tertianis solis, nec alijs solis , sed omnibus febribus sese asscent, earumque typum sequantur , & quia sæpe (velut symptomata urgentiora solent) manum medici præprimis efflagitant , ideo de his ordine pauca dare placet.

§. I.

§. I.

De Febre algida.

Hæc est febris per totum paroxysmum aut saltem partem eius maximam frigoie & horrore affligens. *Diagnosis* patet, uti & morbus, *differentia & subjectum ac causa formalis*; *Causa materialis* est materia valde crassa, in sanguine plurimum confecto, & sulphureis particulis ac spiritibus spoliato hospitans, quæ longo nisu ad sanguinem detruditur, & in eo etiam æstum sensibilem tam ratione sui quam ipsius sanguinis effæti suscitare nequit; *Cause antecedentes præternaturales* sunt diurnæ febres, immodicæ sanguinis effusiones, ac magna sulphurearum balsamicarum particularum & spirituum despendia, applicari etiam quædam possunt, quæ præcedenti §. sub n. 9. adduximus. *Prognosis* sit. hæc febres pertinacissimæ & plerumque fatales sunt, quod materia hæc crassa à tam inerti & quasi frigido sanguine difficillimè subigatur, & hinc requisita spirituum expansio prosteratur.

§. II.

De febre Ardente.

Hæc est febris levi & subinde interpolato horrore, sed a-dore fere summo per totum fere paroxysmum (ita ut vix videatur remittere, dum novus paroxysmus ingruit) affligens, fere tertianaria continua &c. *Causa materialis* est materia levis & tenuis, sanguisque valde sulphureus spirituosus, & vegetus. *Cause symptomatum* sunt v g. frigus ob materiam tenuem mox in sanguinem repulsam vix sentitur; *summus ardor* fit, quia sanguis sulphureus & spirituosus momentò quasi impensiùs divisus particulis sulphureis debacchandi facultatem concedit, & sic furit. *Prognosis*; febris hæc est brevissima, sed simul metuendum, ne in continuam perfectam degeneret.

§. III.

De Febre Asthmatica.

Est febris maxima spirandi difficultate, imò & ingenti suffocationis metu affligens; *Noscitur*, quòd tales affecti fere erecto corpore & sedendo in lecto aerem captent: sonora simul & clangosa est respiratio; tandem sine excretione notabilis materiæ cessat, æger dormit ac bene habet, ut in Generosissima quadam vice - Colonellissa expertus sum, quam febris periodicè circa medium noctem afflixerat: *Subjectum* sunt pulmones ac aliæ respirationis partes præsertim nerveæ; *Causa formalis* scitur, materialis est pituita lenta in dictis partibus acescens, & spasmodicè eas contrahens: causæ symptomatum hæ sunt: *maxima adest spirandi difficultas, & suffocationis metus*, quòd hostili materiæ febriteræ præsentia pulmones & thorax se stringant, ac minus pro admittendo aere dilatare possint, hinc *erecto captant aerem corpore*, quia sic saltem aliqualiter melius respiratur; tandem sine notabili materiæ rejectione málum solvitur coctâ scilicet & subactâ materiâ febrili, hinc omnia etiam ad frugem redeunt, metuenda *ratione exitus suffocatio-*

§. IV.

De Febre Anhelosa.

Hujus cum asthmatica fere par est ratio, nisi quòd minutiores & frequentiores sint respirationis nifus, ac à flatuum copia ferè proveniat.

§. V.

De Febre Arthritica.

Est febris cum doloribus arthriticis magis in paroxysmo, minus in remissione affligens, doloribus nilominus curata febre plerumque persistentibus; *symptomatica* utique est hæc febris, nam excitatur ab arthritica affectione,

§. VI.

§. VI.

De Febre Catarrhalis.

De hac agitur ex condicto de febribus continuis, ideo hic filemus.

§. VII.

De Febre Cardiaca,

Est febris cum animi deliquijs ex dolore circa superius ventriculi orificio inexplicabili orta; *Causa* est liquor acrior ibidem effervescent, unde ob nervorum delicatiorem plexum id exquisitius sentit, & animi deliquia infert.

§. VIII.

De Febre Dejectoria.

Est febris frequentioribus, quandoque etiam terminosis dejectionibus diverso accessus tempore valde molesta; *Cause materiales* sunt vel serosi humores calore febrili colliquefacti, vel bilis è cista fellea ob corporis compressionem ad duodenum turbata, præsertim si ob repetitos æstus sanguinis sulphur exasperatur, & inde illa acrior redditur &c.

§. IX.

De Febre Delira.

Est febris intermittens ardentior ægros delirijs urgente calore (rarijus frigore) post capitis dolores & vigilias gravissime torquens, æstu verò declinante, somnoque obrepente ab his libera: *Causa formalis* sunt spiritus perturbati; *Materialis* materia febrilis in cerebrum per metastasin lata, seu meningum inflammatio & spirituum inordinatus motus.

§. X.

§. X.

De Febre Epiala.

Est Febris ægros simultaneo rigore & æstu crucians ; familiaris omnibus quidem febribus , magis tamen quartanis & quotidianis duplicibus & triplicibus ; nescitur vel inde, quod horror æstum derepentè excipiat , ubi hic nondum restinetus in omnibus partibus sentitur , & tamen horrescunt partes eodem tempore ; Causa materialis satis explicatur c. 2. §. 4. n. 7. ubi de inæqualitate caloris discurritur. Febris hæc ob materiam crudam nimis Icopiolam fere calamitosa est.

§. XI.

De Febre Emetica.

Est febris vel durante adhuc frigore , vel præsente calore , frequentiori continuo vel interpolato vomitu infesta ; Causa est aciditas acris ventriculum vellicans , & crudatum immunda congeries , nec non serosus acris humor ejus cavitatem conspurcans , ac singulariter bilis acrior ex folliculo fellis duodenum adeò proritans & lacinians , ut motu peristaltico inverso in ventriculum sublevata (Emetici more) & eiusdem tunicas ad motum plane convulsivum sollicitet , quod faburra bile tincta per os quasi è librata machina rejicitur ; apparet ex hoc bilem duntaxat effectum , non causam febrium harum esse.

§. XII.

De Febre Lipyria.

Hæc febris est suo calore interiora viscera satis urente , frigore verò externas partes satis infestante dilrucians ; Causa materialis est pars quædam exterius frigus , pars alia interius æstum causans ; accidit , quod cruditates interiorum partium citius in sanguinem

guinem absorbeantur, hinc æstus citior, & econtra aliæ in extensis diutiis hæreant, hinc frigus: Alia sed plurimùm præternaturalis esse potest interna inflammatio, sed hic fere desperatus est casus, gangrænam enim innuit.

§. XIII.

De Febre Micturiente seu Vretica.

Est febris ægros continuâ fere mictione infirmans: *Causa materialis* est serum ob præpeditam diaphoresin uberioris per renes transcolatum.

§. XIV.

De Febre Maniaca.

Est febris cum furore quodam peculiari ac sui generis mania molesta; *symptoma* est, quod juxta SYDENHAIMUM non tantum purgationibus & evacuationibus alijs quibuscumque, V. S. præsertim cedere dignatur, sed etiam ab illis increvit; morbus ejus sunt diuturniores febres intermitentes, præcipue' verò quartanæ, sæpius à febris discessu notatur, observatur tamen etiam adhuc sæviente febre circa finem: *Causa formalis* sunt spiritus nonnihil extatici, *materialis* verò sulphur deficiens, & torpida materia aucta cum asperitate conjuncta.

§. XV.

De Febre Præfocante.

Est febris suffocationis sensu molesta, & aliquando (rarius licet) spiritum prorsus præcludens, ægrisque vitam adimens; faminis præ viris familiaris; *Causa materialis* est aciditas partes respirationi inservientes constringens; *prædispositiva* verò est affectio hysterica, melius hypochondriaca.

§. XVI.

§. XVI.

De Febre Sicca.

Est febris paucō vel nullō sudore percurrentis; hæc semper est vel ē quotidianarum vel tertianarum exquisitarum genere; familiaris etiam febribus ardentioribus continuis; causas ex superioribus erue.

§. XVII.

De Febre Siticulosa.

Est febris clamosa & inextinguibili quasi siti importuna, de qua vide supra c. I.

§. XVIII.

De Febre Sudatoria.

Est febris sudore totius vel partis cuiusdam nunc Calidō (ratiō frigidō) supra modum profusō molesta: cuius *Causa* est insignior sanguinis & vasorum contractio, seu item tenuitas, acri monia & copia.

§. XIX.

De Febre Sputatoria.

Hæc dicitur & ptyalodes, eò quod huic copiosa valde spu tatio conjuncta sit, cuius *causa* est serum copiosius versus os pro trusum & secretum.

§. XX.

De Febre Syncopali.

Est febris una cum paroxysmo ægros syncope affligens, & subinde in vitæ discrimen præcipitans, imò nonnullos (& si raro) ē medio tollens; *Causa formalis* est deficiens sanguinis im pul-

pulmonibus & corde spiritualis entia ; materialis vero est materia acida partium compressione nimis præcipitanter in sanguinem repulsa , eumque nonnihil incrassans faltem motum inhibens , donec spiritus & sulphur partim aciditatem leniendo & subjugando partim calorem promovendo (instar cardiaci spirituoso - sulphurei) incrassatum sanguinem disgregent , spiritus quasi sopitos expediant , & sic sincope profigata mox calor redeat & augeatur : Causa prædispositiva est sanguis sulphure balsamicō privatus & econtra partibus tenuibus ramosis oneratus .

§. XXI.

De Febre Tussiculosa.

Vocatur & beccica quod febricitantes mox ingravescente paroxysmo (ut propriō damno in quartana expertus sum) tussi ticea (rariū humida) perturbentur : causa est acidum bronchia & alperam arteriam irritans ; humida cum catarrhalibus incidit .

§. XXII.

De Febre Terminali.

Dicitur & Colica , quæ paroxysmibus gravissimis ventris terminalibus & colicis more intermittentium febrium ægros lancinat : Diagnosis est , dolor dum incipit mitior est , increvit paulatim , & dum in statu versatur , enormis est , deinde rursus decrescit ac in intermissione ætri bene habent ; Causæ sunt acidæ particulæ intestinorum tunicis infixæ etiam biliolæ exorbitantes . Prognosis est , nisi doctè tractentur paratici sunt , imò etiam convulsi moriuntur , ut exemplum cum 3. taliter febrentibus ostendere possem , Quartum simili febre quartanariâ affectum more febrium intermittentium tractavi , ac faciliter febrem brevi averruncavi , ac restitui ; Hæ sunt potiores febrium anomalarum ab auctoribus recensitarum differentiæ , possunt tamen pro varietate symptomatum longè plures , ut ex praxi 20 & plurimum annorum ha-

beo assignari; vivit h̄c Religiosissimus quidam Vir mihi multis titulis suspiciundus, à suis jam ad summum dignitatum culmem ob eximias animi dotes evectus, qui singulis ternis annis circa æquinoctium vernale febre hæmiceranica corripi consueverat, ex qua ab aliis medicis etiam omnibus cephalicis & anodynīs (dolor enim lensu acrēscens in statu vix tolerabilis erat) imò etiam varijs torturis medicis liberari non poterat, ego verò huc accēdens consideratā periodicā accessione facile jam ter solis febribus feliciter restitui & ab ulteriore malo præservavi: Tractavi non ita pridein honestissimam Virginem, quæ singulo mane febre cephalicā correpta, etiam antifebrilibus præter omnium expectationem à me brevi curabatur: Simili methodō in ja mea praxi *SEGGINGÆ* curayi Nobilissimam Matronam, quæ circa quodlibet æquinoctium horrendā colica hystericā seu convulsivā affligebatur: Par est ratio de reliquis accidentibus, odontalgia, sopore &c, quæ lese febribus associare queunt, de quarum cura infra.

§. XXIII.

De Febre Intermittente Maligna.

Dari talem evincunt frequentes observationes apud *SENER-TVM* de tertianis, *EPIPHANIVM FERDINAND* hist: 85. *RHODIVM* cent. 10bler. 9. 10. item *SALMUTH*, qui tertianas contagiosas Epidemicas primò duplices, deinde simplices sudoriferis curatas narrat; tertianas malignas recenset *RIVERIUS* cent. 4. obs. 2., item obser: 36. tertianam intermittentem petechialē habet *FEHRIVS* de scorconera pag. 72. Quartanam malignam *HORSTIVS* lib. 1. obs. 15. tandem interdum Epidemicè gravis solent febres intermittentes sive vitio aeris, seu alimentorum contrahantur, ut habent *VVILLISVIS* de feb: c. 16. & Barthol: cent 2. hist. 56. Denique etiam rationi non repugnat, cum enim etiam morbi maligni sint morbi intemperiei (non occultæ qualitatis) seu turbatæ mixtionis profundioris autem, quam in alijs febribus, quid obstaret quod febres intermittentes non etiam possent dari maligna: *COGNOSCUNTVR* quoque ex summa viri-

ùm

uin prostratione, cordis anxietate, corporis inquietudine, pulsu debili, nonnunquam mentis perturbatione & exanthematibus.

Causa est venenata (non tamen occulta) seu maligna quædam cruditas, quæ subito & in pauca quantitate actiones vita-les destruit, motum ac crasis spirituum invertit, sed de hac plura damus alibi.

Prognosis est, quod hæ febres reliquis intermittentibus ob intumorem sanguinis mixtionis resolutionem & turbationem sint periculosiores.

CAPUT QUARTUM

De

FEBRIUM INTERMITTENTIUM AVERRUNCATIONE.

Arrima (indicationes scilicet generales) quibus hostis noster & debellari, vinciique valeat, jam supra cap. r. §. ultimo fabricavimus, modò in hoc capite per §. §. os in specie ea ad profligandum exolum inimicum acueimus, ut eò felicius prosternatur & confundatur.

§. I.

De Indicatione Curatoria seu

Quid in paroxysmo agendum.

N. 1. Hæc respicit (ut ex basi nostra medica l. 5. c. 1, §. 4. & c. 6. habemus) ipsum morbum, & quidem hæc intemperiei,
G 2. seu III

Seu febrilem paroxysmum ipsum, Atque cum hic intemperiei morbus unicè consistat in sanguine & spiritibus idcirco indicans curatorium ad has partes dirigendum erit. Eapropter 1. si spiritus in tolerabili sunt conatu (quod ex mitioribus cognoscitur accidentibus) ac sanguis non nimis intense in suo motu est auctus, totum negotitum ijs seu naturæ committendum est, ut sic in ephemera , sic crisis sponte cedetur ; si vero 2. spiritus in seriori sunt ad materiam morbificam deturbandam rite, & sanguis magis magisque (quod ex gravioribus habemus symptomatibus) turbatur, tum spiritus nimis expansi & elasticí indicant more veræ continuæ reprimientia, sanguinemque nūniū extensum coarctantia ; si tandem 3. debitus spirituum nūlus ac etiam vires deficere videntur, in quo casu languescunt , coma & sudores frigidi superveniunt, ægerque à morbo quasi victus jam jam lypothimice animam efflatus videtur, hinc indicatio vitalis attendenda est, indicanturque spiritus adaugentia & elasticitatem excitantia, qualia sunt antihystericā & cephalica calidiora, 4. symptomatibus succurratur, & sic 5. suapte sanguis turbatus suo statui naturali & crassi restituetur; ex quibus apparet, quod durante paroxysmo præsertim in statu unicè ad vires & symptomata attendendum sit, cum natura in eo molliatur coctionem , & crisin , quæ non impedienda , si tamen quæpiam adhibenda censes medicamenta , aut meticulosior æger similia affectat , sola confortantia ex perlis corallijs , oculis ~~so~~ antim diaphoret : , bezoar- or- , occ- , & minerali &c. cum aquis refrigerantibus aut temperatis vel etiam nonunquam magis spirituosis cum confectione alkermes , de hyacintho &c. adhibenda sunt, in quo eò minus errabis, si tam ratione medicamentorum quam diætæ ad triplicem supra dictum sanguinis (v.g. rarioris, crassioris, mediocris) statum , item morbi tempora attendis.

N. 2. Ex allatis per se liquidum est , in ipso paroxysmo ex fonte pharmaceutico nec purgantia (utpote quæ à turbata sanguinis mixtione manifestò contraindicantur) admitti posse, nec etiam absolute diuretica aut vehementiora diaphoretica concedenda esse , at totam provinciam fere concredendam naturæ , penes quam erit vel per sedes , vel per Urinam , vel vomitum , vel etiam

etiam per diaphoresin critice (nam tot fiunt crises, quot paroxysmi) evacuare: hoc unicum addo, quod, si forte subjectum sit cacoehymicum & præsertim si affectione scorbuticâ sit oneratum tunc maximè arcanum duplicatum, magisterium corallorum cum succo citri & spiritu cochleariæ imo & alia antiscorbutica febrilibus medicamentis (alias incassum fere laborabis) admiscenda sint.

N. 3. Totum negocium ut felicius absolvatur ratione morbi temporum hoc tene Regimen; & primò quidem *in initio paroxysmi* quam primùm æger frigus, horrorem, vel rigorem & similia persentiscit, mox ille bene indutus (præprimis si materia febrilis est crassior) se moveat, vel aliò modò vires suas exerceat, ut vis spirituum oppressa in primo hoc stadio extinetur, liberiùsque ij expandantur, penesqué materia morbifica promptius amoveatur, hoc autem magis in quotidianis & quartanis quam tertianis (in quibus materia est mobiliar) practicatur, hinc tertianarij bene in lecto manere possunt: Accidit etiam subinde, ut rigor omnino excedat, & paucus subsequatur æstus, vel nullus; hīc profund omnia salia fixa, & enixa, ac armoniacalia, item amara, aromatica & opiate tam internè, quam externè præser-
tim sub olei, unguenti vel extracti forma usurpata.

N. 4. In Secundo stadio, insequente scilicet ac incremente calore decubitus debet esse admodum quietus, & æger stragulis (moderatè tamen) coopertus, ut sic somnò conciliato à natura fervor sanguinis ac incendium intestinum ab expansione spirituum ortum mature temperari queat, atque sic dolores ac spasmi ab explosivo spirituum statu oriri soliti præveniantur, sic enim omnia caloris symptomata mitiora erunt, sanguis pacatius fermentabit, coctio pathologica maturabitur, crisis felicius fabricabitur, febrisque paroxysmus maturius solvetur: Si verò æstus exce-
dit, febrisque quasi ardentium naturam induit, metusque est, ne in continuam abeat, tunc optimum præbet medicamentum salarmoniacum depuratum aut florificatum solitarium à scrup: uno ad drach: semis, vel scrup: semis cum diaphor: jovial: ante paroxysmum exhibitum, vel ipse spiritus urinolus, & quævis alcalia urinosa macra, quæ

sine nova turba acidum morbosum fermentatiūm potentissimē infringunt, & sic æstum temperant; penes autem ad calorem sanguinis temperandum aliquod julapium cordiale temperatum ad normam Mortoni pro lubitu bibendum ex usu esse potest.

N. 5. In statu, tertio morbi stadio, cordalibus temperatis alacrius insiste, mentisque tuæ aciem ad urgentiora symptomata dirige, ne horum quodpiam sibi victoriam ex hoc confictu vendicet, ubi pro re nata & clysteres domestici, & vesicatoria in excessivo æstu & delirijs V. S. nonunquam concedenda est.

N. 6. In declinatione æger quiescat, ut crisis perfectior evadat, inde ab omnibus medicamentis desistendum, hinc se verè spectatorem medicus agat, si æger hīc sudet, leviter tantum cooperiendus est, cæterūm si ille non sponte naturæ beneficō sudat, tunc in tertianis ante Quartum paroxysmum non facile provocetur; in quartanis verò nec tam citò prosunt, nec tutò provocantur, in tertianis malignis specificis febrifugis semper miscentur alexipharmacæ, quippe latet magnum discrimen, dum febris maligna Tertianam simulat, maximē si lingua arescit, & vires omnino prostratæ sunt, in quo casu quidam plurimi æstimant citri semina vel per se, vel sub forma Emulsionis cum absorbentibus & alexipharmacis exhibita.